
61

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 12 ФЕВРАЛЯ 2024 г. № 114

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ  

ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В целях совершенствования работы с кадрами, 
руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в организационно-распорядительные 

документы Генерального прокурора Российской 
Федерации следующие изменения:

1) в пункте 1.3 Служебного распорядка Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации для феде-
ральных государственных гражданских служащих, 
утвержденного приказом Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 19.10.2015 № 577 (в редакции 
приказов Генерального прокурора Российской Феде-
рации от 04.04.2017 № 242, от 12.10.2018 № 661) сло-
ва «, заместители Генерального прокурора Российской 
Федерации в федеральных округах» исключить;

2) в приказе Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 22.12.2016 № 811 «Об осу-
ществлении полномочий нанимателя от имени Рос-
сийской Федерации в отношении федеральных 
государственных гражданских служащих в органах 
прокуратуры Российской Федерации, утверждении 
Инструкции  о порядке реализации руководителями 
органов прокуратуры Российской Федерации полно-
мочий нанимателя от имени Российской Федерации 
в отношении федеральных государственных граж-
данских служащих и о признании утратившими силу 
отдельных организационно-распорядительных доку-
ментов Генерального прокурора Российской Феде-
рации» (в редакции приказов Генерального прокуро-
ра Российской Федерации от 10.09.2019 № 636, от 
29.12.2020 № 745, от 21.07.2023 № 477) и Инструк-
ции о порядке реализации руководителями орга-
нов прокуратуры Российской Федерации полномо-
чий нанимателя от имени Российской Федерации 
в отношении федеральных государственных граж-
данских служащих, утвержденной этим приказом:

а) абзац второй пункта 2 приказа изложить в 
следующей редакции:

«в Генеральной прокуратуре Российской Фе-
дерации – на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего рабо-
ту с кадрами;»; 

б) в Инструкции:
в подпункте «б» пункта 1.2.1.1 слова «(за ис-

ключением главного управления и управлений Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации по 
федеральным округам, кроме управления Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации по 
Центральному федеральному округу)» исключить;

абзац первый пункта 1.2.2 после слов «К пол-
номочиям заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации в курируемых подразделе-
ниях Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции» дополнить словами «(за исключением главного 
управления и управлений Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации по федеральным округам)»;

в абзаце первом пункта 1.2.3.3, абзаце первом 
пункта 1.2.3.4, абзаце первом пункта 1.2.3.5 слова 
«(за исключением главного управления и управле-
ний Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в федеральных округах, кроме управления 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации 
в Центральном федеральном округе)» исключить;

пункт 1.2.4 изложить в следующей редакции:
«1.2.4. К полномочиям заместителя Генераль-

ного прокурора Российской Федерации – Главного 
военного прокурора в отношении гражданских слу-
жащих, замещающих должности в Главной военной 
прокуратуре, относятся:

1.2.4.1. В отношении гражданских служащих 
главной, ведущей, старшей и младшей групп долж-
ностей гражданской службы:

а) образование конкурсной, аттестационной ко-
миссий для проведения конкурсов на замещение 
вакантных должностей гражданской службы и вклю-
чение в кадровый резерв, аттестаций;

б) формирование кадрового резерва;
в) прием на гражданскую службу, назначение на 

должности, заключение служебных контрактов, из-
менение существенных условий профессиональной 
служебной деятельности;

г) уведомление об изменении существенных ус-
ловий служебного контракта, о сокращении должно-
стей гражданской службы, а также в иных предусмо-
тренных федеральным законодательством случаях;

д) освобождение от замещаемых должностей и 
увольнение с гражданской службы, прекращение 
служебных контрактов;

е) продление срока гражданской службы по до-
стижении предельного возраста пребывания на 
гражданской службе;

ж) перевод (перемещение) на не обусловлен-
ную служебным контрактом должность граждан-
ской службы;

з) создание комиссий по служебным проверкам 
и назначение служебной проверки;

и) отстранение от замещаемой должности;
к) привлечение к дисциплинарной ответственно-

сти и досрочное снятие дисциплинарного взыскания;
л) исчисление стажа гражданской службы для 

установления ежемесячной надбавки к должност-
ному окладу за выслугу лет на гражданской службе, 
определение продолжительности ежегодного допол-
нительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет;

м) обеспечение защиты персональных данных;
н) утверждение графика отпусков;
о) предоставление отпусков;
п) вопросы профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации и стажировки;
р) получение уведомления о выполнении ими 

иной оплачиваемой работы, если это не влечет за 
собой конфликт интересов;

с) получение уведомления о факте обращения 
к работнику каких-либо лиц в целях склонения его 
к совершению коррупционных правонарушений;

т) образование комиссий Главной военной про-
куратуры по индивидуальным служебным спорам, 
по вопросам исчисления стажа государственной 
гражданской службы Российской Федерации феде-
ральным государственным гражданским служащим, 
по соблюдению требований к служебному поведе-
нию гражданских служащих и урегулированию кон-
фликта интересов;

у) определение порядка сообщения о получении 
подарка, сдачи и оценки подарка, реализации (вы-
купа) и зачисления средств, вырученных от его ре-
ализации в органах военной прокуратуры;



62

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ф) образование комиссии Главной военной про-
куратуры для рассмотрения уведомлений о получе-
нии подарков, оценки стоимости подарков, внесе-
ния предложений по их реализации;

х) определение подразделения, ответственного 
за прием, учет и хранение, реализацию либо унич-
тожение переданных подарков;

ц) обеспечение регистрации подразделениями 
(должностными лицами), ответственными за про-
филактику коррупционных и иных правонарушений, 
уведомлений о получении подарков;

ч) рассмотрение заявлений о выкупе подарка;
ш) организация рассмотрения в установленном 

организационно-распорядительными документа-
ми Генерального прокурора Российской Федера-
ции порядке уведомления о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных 
(служебных) обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов.

1.2.4.2. В отношении гражданских служащих 
ведущей, старшей и младшей групп должностей 
гражданской службы – присвоение классных чинов 
гражданской службы.»;

пункт 1.2.6 признать утратившим силу; 
в пункте 1.3:
в абзаце втором слова «, начальников главного 

управления и управлений по федеральным округам 
(за исключением управления Генеральной прокура-
туры Российской Федерации по Центральному фе-
деральному округу)» исключить;

абзацы тринадцатый – двадцатый признать 
утратившими силу;

в абзаце втором пункта 1.4 слова «, а также стар-
шими прокурорами и прокурорами главного управле-
ния и управлений Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации по федеральным округам» исключить;

3) в приказе Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 04.10.2017 № 679 «Об утверж-
дении Положения о порядке проведения аттестации  
федеральных государственных гражданских служа-
щих органов прокуратуры Российской Федерации» 
(в редакции приказа Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 21.07.2023 № 477):

а) в пункте 2 слова «Заместителям Генерального 
прокурора Российской Федерации,» заменить слова-
ми «Заместителю Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующему работу с кадрами,»;

б) в абзаце первом пункта 4 слова «заместителей 
Генерального прокурора Российской Федерации со-
гласно распределению обязанностей» заменить сло-
вами «заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующего работу с кадрами»;

4) в пункте 2.1 Положения о порядке уведомле-
ния руководителей (представителей нанимателя) 
органов и организаций прокуратуры Российской 
Федерации прокурорскими работниками, феде-
ральными государственными гражданскими слу-
жащими и работниками, замещающими отдель-
ные должности на основании трудового договора 
в Университете прокуратуры Российской Федера-
ции, о фактах обращения к ним в целях склонения 
к совершению коррупционных правонарушений и 
организации проверки представленных сведений, 
утвержденного приказом Генерального прокуро-
ра Российской Федерации от 12.11.2018 № 751:

а) в абзаце третьем слова «в том числе федераль-
ными государственными гражданскими служащими 
управления Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации в Центральном федеральном округе,» 
исключить;

б) абзац четвертый признать утратившим силу;
5) в приказе Генерального прокурора Россий-

ской Федерации от 12.04.2021 № 186 «Об утверж-
дении Положения о порядке проведения конкурса 
на замещение вакантной должности федеральной 
государственной гражданской службыи формирова-
ния кадрового резерва федеральных государствен-
ных гражданских служащих в органах прокуратуры 
Российской Федерации» и Положении о поряд-
ке проведения конкурса на замещение вакантной 
должности федеральной государственной граждан-
ской службы и формирования кадрового резерва 
федеральных государственных гражданских служа-
щих в органах прокуратуры Российской Федерации, 
утвержденном этим приказом:

а) в пункте 2 приказа слова «Заместителям Ге-
нерального прокурора Российской Федерации,» за-
менить словами «Заместителю Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующему работу 
с кадрами,»;

б) в абзаце втором пункта 1.2 Положения сло-
ва «старшими прокурорами, прокурорами главного 
управления и управлений Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации по федеральным окру-
гам (за исключением управления Генеральной про-
куратуры Российской Федерации по Центральному 
федеральному округу),» исключить;

6) в пункте 1.3 Положения о порядке прохожде-
ния служебной стажировки федеральными государ-
ственными гражданскими служащими органов про-
куратуры Российской Федерации, утвержденного 
приказом Генерального прокурора Российской Фе-
дерации от 25.01.2022 № 33 (в редакции приказа 
Генерального прокурора Российской Федерации от 
21.07.2023 № 477):

а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«в Генеральной прокуратуре Российской Федера-

ции – заместителем Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующим работу с кадрами;»;

б) абзац третий признать утратившим силу;
7) в абзаце первом пункта 2.3 Положения о по-

рядке проведения служебных проверок в отноше-
нии федеральных государственных гражданских 
служащих органов прокуратуры Российской Фе-
дерации, утвержденного приказом Генерального 
прокурора Российской Федерации от 12.07.2022 
№ 384, слова «старшим прокурорам, прокурорам 
главного управления и управлений Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации по федераль-
ным округам (за исключением управления Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации по 
Центральному федеральному округу),» исключить.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале «За-
конность» и разместить на официальном сайте Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующего работу с кадрами. 

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, на-
чальникам главных управлений, управлений и отде-
лов Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции, ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации, приравненным к ним военным и иным 
специализированным прокурорам, прокурору ком-
плекса «Байконур», которым довести его содержа-
ние до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



63

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 20 ФЕВРАЛЯ 2024 г. № 137

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В ОРГАНАХ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ  
ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 31.08.2023 № 584»
В целях совершенствования организации ра-

боты по участию прокуроров в правотворческой 
деятельности, руководствуясь статьей 17 Феде-
рального закона «О прокуратуре Российской Фе-
дерации», 

приказываю:
1. Внести в Положение об организации право-

творческой деятельности в органах прокуратуры 
Российской Федерации, утвержденное приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации от 
31.08.2023 № 584 «О правотворческой деятельно-
сти органов прокуратуры Российской Федерации и 
об улучшении взаимодействия с законодательными 
(представительными) и исполнительными органами 
государственной власти и органами местного са-
моуправления», изменение, дополнив его пунктом 
8 следующего содержания:

«8. Информация о проектах федеральных зако-
нов, касающихся полномочий органов прокурату-
ры и  планируемых к внесению в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федера-
ции законодательными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации в поряд-
ке законодательной инициативы, незамедлительно 
направляется в правовое управление Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации с приложени-
ем заключений по ним.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним спе-
циализированным прокурорам, прокурору комплек-
са «Байконур», которым довести его содержание до 
сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 20 ФЕВРАЛЯ 2024 г. № 138

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В связи с изданием приказа Генерального 
прокурора Российской Федерации от 02.11.2023 
№ 755 «О внесении изменений в Положение  
о главном управлении и управлениях Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации по фе-
деральным округам» и распоряжения Генерально-
го прокурора Российской Федерации от 02.11.2023 
№ 756/20р «Об организации надзора за испол-
нением законов окружными и межрегиональны-
ми территориальными органами федеральных го-
сударственных органов», руководствуясь статьей 
17 Федерального закона «О прокуратуре Россий-
ской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокуро-

ра Российской Федерации от 27.03.2009 № 93  
«О реализации Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществле-

нии государственного контроля (надзора) и муни-
ципального контроля» следующие изменения:

1) в пункте 3.1:
а) абзацы шестой и седьмой изложить в следу-

ющей редакции:
«начальникам Главного управления по надзору 

за исполнением федерального законодательства, 
управления по надзору за исполнением законов на 
транспорте и в таможенной сфере, управления по 
надзору за исполнением законов в сфере оборон-
но-промышленного комплекса, главного управле-
ния и управлений Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации по федеральным округам или 
их заместителям направлять требования о прове-
дении внеплановых проверок в федеральные ор-
ганы контроля (надзора) и их окружные террито-
риальные органы в соответствии с установленной 
компетенцией и закрепленными предметами  
ведения;



64

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

прокурорам субъектов Российской Федерации, 
прокурору комплекса «Байконур» или их замести-
телям направлять требования о проведении вне-
плановых проверок в иные территориальные орга-
ны федеральных органов исполнительной власти 
в пределах компетенции, определенной распоря-
жением Генерального прокурора Российской Фе-
дерации от 02.11.2023 № 756/20р «Об организа-
ции надзора за исполнением законов окружными 
и межрегиональными территориальными органа-
ми федеральных государственных органов» (да-
лее – распоряжение № 756/20р). Исключить случаи 
направления требований о проведении проверок 
руководителям федеральных органов контроля 
(надзора), минуя Генеральную прокуратуру Рос-
сийской Федерации;»;

б) абзац девятый изложить в следующей ре-
дакции:

«Аналогичным образом организовать работу во-
енным и природоохранным прокурорам.»;

в) абзац двенадцатый изложить в следующей 
редакции:

«Ответственность за выполнение данных требо-
ваний возложить на начальников главного управле-
ния и управлений Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации по федеральным округам, 
прокуроров субъектов Российской Федерации, при-
равненных к ним военных и природоохранных про-
куроров.»;

2) абзац первый пункта 7 изложить в следую-
щей редакции:

«7. Контроль за исполнением приказа возло-
жить на первого заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации.».

2. Внести в приказ Генерального прокуро-
ра Российской Федерации от 08.11.2019 № 783  
«О Порядке формирования органами прокуратуры 
Российской Федерации ежегодного сводного пла-
на проведения плановых проверок юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей» и в Порядок 
формирования органами прокуратуры Российской 
Федерации ежегодного сводного плана проведе-
ния плановых проверок юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей, утвержденный этим 
приказом, следующие изменения:

1) в приказе:
а) в пунктах 4 и 5 слова «управления Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации в федеральных 
округах» в соответствующем падеже заменить слова-
ми «главное управление и управления Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации по федераль-
ным округам» в соответствующем падеже;

б) абзац первый пункта 8 изложить в следую-
щей редакции:

«8. Контроль за исполнением приказа возло-
жить на первого заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации.»;

2) в Порядке: 
а) в абзаце втором пункта 1.5 слова «О терри-

ториях опережающего социально-экономического 
развития в Российской Федерации» заменить сло-
вами «О территориях опережающего развития в 
Российской Федерации»;

б) в пункте 2.1:
в абзаце первом слова «(в соответствии с ком-

петенцией, территорией, на которую распространя-
ется компетенция соответствующей природоохран-
ной прокуратуры)» исключить;

абзацы второй и третий признать утративши-
ми силу;

абзац четвертый изложить в следующей редак-
ции:

«прокурорами субъектов Российской Федера-
ции – в части проектов ежегодных планов тер-

риториальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти в пределах компетенции, 
определенной распоряжением Генерального про-
курора Российской Федерации от 02.11.2023 
№ 756/20р «Об организации надзора за исполнени-
ем законов окружными и межрегиональными терри-
ториальными органами федеральных государствен-
ных органов» (далее – распоряжение № 756/20р);»;

абзац седьмой признать утратившим силу; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Главным управлением и управлениями Гене-

ральной прокуратуры Российской Федерации по 
федеральным округам – в части проектов еже-
годных планов окружных территориальных орга-
нов федеральных органов исполнительной власти, 
наделенных контрольными функциями, в преде-
лах компетенции, определенной распоряжением 
№ 756/20р;»;

в) абзацы второй – четвертый пункта 2.5 изло-
жить в следующей редакции:

«Учитывая, что наибольшее число проверок пла-
нируется органами контроля, поднадзорными про-
курорам субъектов Российской Федерации, управ-
лению по надзору за исполнением законов на 
транспорте и в таможенной сфере, главному управ-
лению и управлениям Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации по федеральным округам, 
военным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур» следует учитывать 
запланированные ими сроки проверок.

В связи с этим прокурорам субъектов Россий-
ской Федерации необходимо в срок до 20 ноября 
года, предшествующего году проведения плановых 
проверок, осуществить выгрузку и обработку пла-
нов в ЕРП в целях совмещения сроков проверочных 
мероприятий главным управлением и управления-
ми Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции по федеральным округам, военными прокуро-
рами, прокурором комплекса «Байконур».

Прокурорам субъектов Российской Федерации, 
начальникам главного управления и управлений Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации по 
федеральным округам, военным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур» следует обеспечить 
надлежащее взаимодействие между собой и коор-
динацию работы контролирующих органов.»;

г) абзац четвертый пункта 3.1 изложить в сле-
дующей редакции: 

«Главным управлением и управлениями Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации по 
федеральным округам, прокуратурами субъектов 
Российской Федерации, прокуратурой комплекса 
«Байконур» – в Главное управление по надзору за 
исполнением федерального законодательства Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации до 1 
декабря года, предшествующего году проведения 
плановых проверок;»;

д) пункт 3.3.1 признать утратившим силу;
е) в абзацах первом, втором и четвертом пункта 

3.7 слова «в федеральных округах» заменить слова-
ми «по федеральным округам».

3. Внести в Порядок направления прокурорами 
требований о проведении контрольных (надзор-
ных) мероприятий, Порядок рассмотрения орга-
нами прокуратуры Российской Федерации проек-
тов ежегодных планов контрольных (надзорных) 
мероприятий и определения органа прокуратуры 
для их согласования, утвержденные приказом Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
02.06.2021 № 294 «О реализации Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации», и в приложение № 4 
к этому приказу следующие изменения: 



65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

1) в пункте 3 Порядка направления прокурора-
ми требований о проведении контрольных (надзор-
ных) мероприятий:

а) абзацы второй и третий изложить в следую-
щей редакции:

«начальники Главного управления по надзору 
за исполнением федерального законодательства, 
управления по надзору за исполнением законов на 
транспорте и в таможенной сфере, управления по 
надзору за исполнением законов в сфере оборон-
но-промышленного комплекса, главного управле-
ния и управлений Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации по федеральным округам или 
их заместители направляют требования о проведе-
нии внеплановых контрольных (надзорных) меро-
приятий в федеральные органы контроля (надзора) 
и их окружные территориальные органы в соответ-
ствии с установленной компетенцией и закреплен-
ными предметами ведения;

прокуроры субъектов Российской Федерации, 
прокурор комплекса «Байконур» или их замести-
тели направляют требования о проведении вне-
плановых контрольных (надзорных) мероприятий в 
иные территориальные органы федеральных орга-
нов исполнительной власти (в том числе осущест-
вляющие деятельность на территории нескольких 
субъектов Российской Федерации) (далее – межре-
гиональные органы) в пределах компетенции, опре-
деленной распоряжением Генерального прокурора 
Российской Федерации от 02.11.2023 № 756/20р 
«Об организации надзора за исполнением законов 
окружными и межрегиональными территориальны-
ми органами федеральных государственных орга-
нов» (далее – распоряжение № 756/20р), а также в 
органы контроля (надзора) субъектов Российской 
Федерации и органы муниципального контроля, 
поднадзорные городским и районным (межрайон-
ным) прокуратурам;»;

б) абзац четвертый перед словом «межрегио-
нальные» дополнить словом «окружные»;

в) абзац пятый изложить в следующей редак-
ции:

«природоохранные прокуроры (на правах про-
куроров субъектов Российской Федерации) или их 
заместители направляют требования о проведении 
внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий 
в органы контроля (надзора) окружного, межреги-
онального, регионального и городского (районно-
го) уровня в соответствии с закрепленными пред-
метами ведения.»;

2) в пункте 2.1 Порядка рассмотрения органа-
ми прокуратуры Российской Федерации проектов 
ежегодных планов контрольных (надзорных) меро-
приятий и определения органа прокуратуры для их 
согласования: 

а) абзацы второй и третий признать утратив-
шими силу;

б) абзац четвертый изложить в следующей ре-
дакции:

«прокурорами субъектов Российской Феде-
рации или их заместителями – в части проектов 
ежегодных планов контрольных (надзорных) ме-
роприятий территориальных органов федераль-
ных органов исполнительной власти, в пределах 
компетенции, определенной распоряжением № 
756/20р, органов исполнительной власти субъек-
тов Российской Федерации, органов местного са-
моуправления;»;

в) абзац шестой после слова «поднадзорных» 
дополнить словами «с учетом полномочий, опре-
деленных распоряжением № 756/20р,»;  

г) абзацы седьмой и восьмой изложить в сле-
дующей редакции:

«природоохранными прокурорами (на правах 
прокуроров субъектов Российской Федерации) или 
их заместителями – в части проектов ежегодных 
планов контрольных (надзорных) мероприятий под-
надзорных природоохранных окружных, межреги-
ональных и иных территориальных органов феде-
ральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Феде-
рации, органов местного самоуправления, государ-
ственных и муниципальных учреждений, наделенных 
полномочиями по осуществлению государственно-
го контроля (надзора) в сфере охраны окружающей 
среды и природопользования, в части территории, 
на которую распространяется компетенция соответ-
ствующей природоохранной прокуратуры;

начальниками главного управления и управ-
лений Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации по федеральным округам или их заме-
стителями – в части проектов ежегодных планов 
контрольных (надзорных) мероприятий поднадзор-
ных окружных территориальных органов федераль-
ных органов исполнительной власти, наделенных 
полномочиями по осуществлению государственного 
контроля (надзора), в пределах компетенции, опре-
деленной распоряжением № 756/20р;»;

3) приложение № 4 изложить в следующей ре-
дакции:

«Приложение № 4
 
к приказу Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 02.06.2021 № 294

Прокуратура
_________________
_________________
_________________

Решение прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения  
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия

«_______»   ___________________20______г.			                               г._____________________

Рассмотрев заявление__________________________________________________________________________________
                                               (орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля)
от «______»	  ____________________20_______г. о проведении с «_____»_____________________20___ г.

по «______»               ___________________ 20_______г. ____________________________________________________
                                                                                  (указать вид и форму контрольного (надзорного)
                                                                                                                          мероприятия)



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

в отношении ____________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
(наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, 
имена, отчества индивидуальных предпринимателей, граждан, не являющихся индивидуальными предпринимателями, 

адрес регистрации и фактического осуществления деятельности проверяемых лиц (объектов), ИНН, ОГРН, СНИЛС)
___________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________

на основании решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
от «     » ________________ 20_____г.

сообщаю, что проведение _______________________ № ____________________
                                               (вид КНМ)
согласовано / не согласовано.
      (нужное подчеркнуть)

В согласовании проведения названного контрольного (надзорного) мероприятия отказано по основани-
ям, предусмотренным частью 8 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ:

Подп. 1. Отсутствие документов, прилагаемых к заявлению о согласовании проведения внепланово-
го контрольного (надзорного) мероприятия.

Подп. 2. Отсутствие оснований для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия).

Подп. 3. Несоответствие вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия индикаторам ри-
ска нарушения обязательных требований.

Подп. 4. Несоблюдение установленных Федеральным законом № 248-ФЗ требований к оформлению 
решения контрольного (надзорного) органа о проведении внепланового контрольного (надзорного) ме-
роприятия.

Подп. 5. Проведение внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, противоречащего феде-
ральным законам, нормативным правовым актам Президента Российской Федерации, нормативным пра-
вовым актам Правительства Российской Федерации.

Подп. 6. Несоответствие предмета внепланового контрольного (надзорного) мероприятия полномо-
чиям контрольного (надзорного) органа.

Подп. 7. Проверка соблюдения одних и тех же обязательных требований в отношении одного объек-
та контроля несколькими контрольными (надзорными) органами.
________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________

(дополнительная мотивировка отказа в согласовании, обязательно к заполнению)

Порядок обжалования решения об отказе в согласовании проведения внепланового контрольного (над-
зорного) мероприятия разъяснен.

Прокурор
                                                                                                   ___________________________________
					                                              (подпись, печать)».

4. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
подписания и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генераль-
ного прокурора Российской Федерации, совет-
никам Генерального прокурора Российской Фе-

дерации, старшим помощникам Генерального 
прокурора Российской Федерации по особым 
поручениям, помощникам заместителей Гене-
рального прокурора Российской Федерации по 
особым поручениям, начальникам главных управ-
лений, управлений и отделов Генеральной про-
куратуры Российской Федерации, ректору Уни-
верситета прокуратуры Российской Федерации, 
прокурорам субъектов Российской Федерации, 
приравненным к ним специализированным про-
курорам, прокурору комплекса «Байконур», кото-
рым довести его содержание до сведения подчи-
ненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 28 ФЕВРАЛЯ 2024 г. № 161

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15.07.2011 № 211 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ НАДЗОРА ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

ЗАКОНОВ НА ТРАНСПОРТЕ И В ТАМОЖЕННОЙ СФЕРЕ»
В целях совершенствования прокурорского над-

зора за исполнением законодательства о безопас-
ности движения и эксплуатации транспорта, в том 
числе маломерных судов, используемых в некоммер-
ческих целях, руководствуясь статьей 17 Федераль-
ного закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 15.07.2011 № 211 «Об 
организации надзора за исполнением законов на 
транспорте и в таможенной сфере» следующие из-
менения:

а) в абзаце втором пункта 2.1 слова «, связан-
ных с безопасностью судоходства» заменить сло-
вами «в отношении маломерных судов, используе-
мых в некоммерческих целях, мест их базирования, 
переправ и наплавных мостов»;

б) пункт 2.6 дополнить абзацем третьим следу-
ющего содержания: 

«надзор за исполнением законов Государствен-
ной инспекцией по маломерным судам МЧС Рос-
сии в части реализации полномочий в отношении 
пляжей, специально оборудованных для купания.»;

в) в абзаце первом пункта 3.1 слова «, связан-
ных с безопасностью судоходства и базирования 
флота» заменить словами «в отношении маломер-

ных судов, используемых в некоммерческих це-
лях, мест их базирования, переправ и наплавных 
мостов».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 1 МАРТА 2024 г. № 170

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23.01.2023 № 27 «О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО  
ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА СРЕДИ  

РАБОТНИКОВ ТРАНСПОРТНЫХ ПРОКУРАТУР»
Руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерально-

го закона «О прокуратуре Российской Федерации»,
приказываю:

1. Признать утратившим силу приказ Гене-
рального прокурора Российской Федерации от 
23.01.2023 № 27 «О проведении ежегодного все-
российского конкурса профессионального мастер-
ства среди работников транспортных прокуратур».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего вопросы 

деятельности управления по надзору за исполнени-
ем законов на транспорте и в таможенной сфере.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручениям, 
начальникам главных управлений, управлений и от-
делов Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации, ректору Университета прокуратуры Россий-
ской Федерации, транспортным прокурорам (на 
правах прокуроров субъектов Российской Федера-
ции), которым довести его содержание до сведе-
ния подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 5 МАРТА 2024 г. № 176

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13.11.2020 № 628 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ КАДРОВОЙ РАБОТЫ 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ОРГАНАХ И ОРГАНИЗАЦИЯХ  
ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПРИКАЗА ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 05.05.2015 № 206 «О МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РАБОТЫ, НАПРАВЛЕННОЙ НА ФОРМИРОВАНИЕ И ВОСПИТАНИЕ КАДРОВОГО  
СОСТАВА ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ, И СОБЛЮДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ОРГАНАХ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В целях совершенствования информационно-

аналитической деятельности в сфере противодей-
ствия коррупции в органах и организациях про-
куратуры Российской Федерации, руководствуясь 
пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О про-
куратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 13.11.2020 № 628 «Об ор-
ганизации кадровой работы по противодействию 
коррупции в органах и организациях прокуратуры Рос-
сийской Федерации и о признании утратившими силу 
отдельных положений приказа Генерального проку-
рора Российской Федерации от 05.05.2015 № 206  
«О мерах по повышению эффективности работы, на-
правленной на формирование и воспитание кадро-
вого состава органов прокуратуры, и соблюдению 
антикоррупционного законодательства в органах про-
куратуры Российской Федерации» следующие из-
менения:

а) абзац первый пункта 3 после слов «(далее – 
Главное управление кадров)» дополнить словами  
«, Главной военной прокуратуре с учетом разграни-
чения полномочий»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Докладные записки о результатах анали-

за кадровой работы по противодействию корруп-
ции представлять в соответствии с установлен-
ными требованиями (приложение к приказу) к  
15 января и 15 июля:

ректору Университета прокуратуры Россий-
ской Федерации, прокурорам субъектов Россий-
ской Федерации, приравненным к ним специали-
зированным прокурорам – в Главное управление 
кадров;

военным прокурорам, приравненным к прокуро-
рам субъектов Российской Федерации, – в Главную 
военную прокуратуру.

Главной военной прокуратуре информировать о 
результатах анализа Главное управление кадров к 
30 января и 30 июля.»;

в) приложение изложить в новой редакции со-
гласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего вопро-
сы деятельности Главного управления кадров, и 
заместителя Генерального прокурора Российской 
Федерации – Главного военного прокурора в отно-
шении органов военной прокуратуры.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Приложение

к приказу Генеральногопрокурора
Российской Федерации
от 05.03.2024 №176

«Приложение

к приказу Генерального прокурора
Российской Федерации
от 13.11.2020 № 628

ТРЕБОВАНИЯ
 к оформлению и содержанию докладной записки о результатах анализа кадровой работы  

по противодействию коррупции

При подготовке докладной записки необходи-
мо учитывать, что ее структура, нумерация пунктов 
и подпунктов должны строго соответствовать ти-
повой схеме докладной записки. В случае отсут-
ствия информации после указания номера пункта 
или подпункта делается отметка «Информация от-
сутствует». 

Сведения указываются за отчетный период на-
растающим итогом (с начала года), статистиче-
ские данные по пунктам 3–10 надлежит приводить 
в сравнении с аналогичным периодом прошлого 
года. При этом следует анализировать динамику 
показателей, отражая ее причины. 

Докладная записка должна содержать примеры 
в кратком изложении. Приведение однотипных при-
меров или указанных в докладной записке за пре-
дыдущий период, а также их повторное изложение 
в рамках одной докладной записки не допускаются.

При указании сведений о принятых решениях 
необходимо отражать дату их принятия.

Подготовленные в отчетном периоде докумен-
ты организационно-распорядительного и методи-
ческого характера, вынесенные судебные акты по 
обозначенным в типовой схеме вопросам следует 
приобщать к докладной записке.

Рекомендуемый объем докладной записки (без 
приложений) составляет 10–15 листов.

Типовая схема докладной записки
1. Планирование, организация и проведение 

работы по профилактике коррупции и противодей-
ствию ей в органе (организации) прокуратуры Рос-
сийской Федерации (далее – органы (организа-
ции) прокуратуры).

2. Принимаемые меры по формированию ан-
тикоррупционного поведения в органах (органи-
зациях) прокуратуры, нетерпимости к превыше-
нию должностных полномочий и злоупотреблению 
ими, в том числе:

1) мероприятия правовой и антикоррупционной 
направленности (конференции, круглые столы, на-
учно-практические семинары и другие), проведен-
ные в отчетном периоде (примеры);

2) информационно-аналитические материа-
лы в области антикоррупционного просвещения 
(памятки, брошюры, методические пособия и так 
далее);

3) работа по взаимодействию с правоохра-
нительными органами, иными государственными 
органами и органами местного самоуправления, 
институтами гражданского общества в целях про-
тиводействия коррупции;

4) иные формы проводимой работы по профи-
лактике коррупции и антикоррупционному просве-
щению. Положительный опыт такой работы.

3. Деятельность по отбору кандидатов для по-
ступления на службу в органы (организации) про-
куратуры, представления на должности, назначение 
на которые осуществляется Генеральным прокуро-
ром Российской Федерации, в целях исключения 
возможности принятия на службу лиц, склонных к 

коррупционным проявлениям. Причины принятия 
отрицательных решений (примеры).

4. Результаты проверок соблюдения феде-
ральными государственными служащими и ины-
ми работниками (далее – работники) органов 
(организаций) прокуратуры установленных анти-
коррупционным законодательством требований, 
связанных:

1) с непредставлением (представлением не-
полных и (или) недостоверных) сведений о до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера. Приведите наиболее 
существенные примеры сокрытия доходов (свыше 
100 тыс. рублей), имущества, ценных бумаг, бан-
ковских счетов (по которым установлено движе-
ние денежных средств в размере, превышающем 
100 тыс. рублей);

2) неисполнением обязанности по предотвра-
щению, урегулированию конфликта интересов,  
в том числе по передаче ценных бумаг (долей уча-
стия, паев в уставных (складочных) капиталах орга-
низаций) в доверительное управление, уведомле-
нию о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных (служебных) обя-
занностей, которая приводит или может привести  
к конфликту интересов;

3) нарушением запрета открывать и иметь сче-
та (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами;

4) несоблюдением ограничений, установлен-
ных в отношении получения подарков и иных воз-
награждений в связи с исполнением должностных 
обязанностей;

5) нарушением запрета на осуществление пред-
принимательской, а также иной оплачиваемой или 
безвозмездной деятельности, за исключением пе-
дагогической, научной и иной творческой;

6) неисполнением обязанности по уведомле-
нию о склонении к коррупционному правонаруше-
нию. Приведите данные о результатах рассмотре-
ния поступивших уведомлений;

7) иными нарушениями.
5. Результаты работы по осуществлению кон-

троля за законностью получения денежных средств 
(статья 82 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ) и за расходами работников органов 
(организаций) прокуратуры, а также за расходами 
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

6. Сведения о рассмотрении обращений о даче 
согласия на трудоустройство и проверках соблюде-
ния гражданами ограничений при заключении ими 
после ухода с федеральной государственной служ-
бы трудового договора и (или) гражданско-право-
вого договора.

7. Деятельность комиссий по соблюдению тре-
бований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и иных работников ор-



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ганов и организаций прокуратуры Российской Фе-
дерации и урегулированию конфликта интересов 
(далее – комиссии). Приведите данные о вопросах, 
вынесенных на рассмотрение комиссий, принятых 
решениях, порядке контроля за выполнением реше-
ний (рекомендаций) комиссий, случаях несогласия 
руководителя органа (организации) прокуратуры с 
решениями комиссий.

8. Анализ работы по рассмотрению обращений 
граждан, организаций, иной информации о возмож-
ных нарушениях антикоррупционного законодатель-
ства, допускаемых работниками органов (организа-
ций) прокуратуры. Приведите данные о характере 
обоснованных обращений и мерах, принятых по ре-
зультатам их проверки.

9. Сведения о работниках, в отношении которых 
в порядке, предусмотренном Уголовно-процессу-
альным кодексом Российской Федерации, приняты 
решения об отказе в возбуждении уголовного дела 
коррупционной направленности (с указанием обсто-
ятельств, послуживших основанием для организации 
такой проверки, и приведением данных, положенных 
в основу принятого решения), о возбуждении уголов-

ного дела коррупционной направленности (с указа-
нием фабулы и повода для возбуждения уголовного 
дела), а также данные о результатах рассмотрения 
судами уголовных дел указанной категории.

10. Практика судебного обжалования результа-
тов антикоррупционных проверок, решений руко-
водителей органов (организаций) прокуратуры о 
применении к работникам мер ответственности за 
коррупционные нарушения икомиссий, принятых в 
отношении федеральных государственных служа-
щих и лиц, ранее замещавших такие должности.

11. Анализ эффективности и результативности 
реализуемых антикоррупционных мероприятий. 
Оценка полноты и достаточности принятых мер, их 
влияния на состояние работы в области противо-
действия коррупции.

12. Организационные, правовые и иные про-
блемы, возникающие в кадровой работе в сфере 
противодействия коррупции. Предложения по со-
вершенствованию и повышению эффективности 
работы по профилактике коррупции и противодей-
ствию ей, а также по изданию или корректировке 
организационно-распорядительных документов.».

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 13 МАРТА 2024 г. № 185

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ 
ПО ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ  
В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КАЗЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ  
УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «УНИВЕРСИТЕТ ПРОКУРАТУРЫ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» ГРАЖДАН ГОСУДАРСТВ – УЧАСТНИКОВ  
СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ, А ТАКЖЕ ГРАЖДАН ДРУГИХ ГОСУ-

ДАРСТВ, С СООТВЕТСТВУЮЩИМИ ОРГАНАМИ КОТОРЫХ ГЕНЕРАЛЬНОЙ  
ПРОКУРАТУРОЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗАКЛЮЧЕНЫ СОГЛАШЕНИЯ  

О СОТРУДНИЧЕСТВЕ, НА ЛЬГОТНОЙ ОСНОВЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ  
ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 25.01.2023 № 36»

В целях повышения эффективности организации 
приема иностранных граждан в Университет про-
куратуры Российской Федерации на обучение по 
программам высшего образования, руководствуясь 
пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О про-
куратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в Положение о порядке приема на 

обучение по программам высшего образования 
и организации обучения в федеральном государ-
ственном казенном образовательном учреждении 
высшего образования «Университет прокурату-
ры Российской Федерации» граждан государств – 
участников Содружества Независимых Государств, 
а также граждан других государств, с соответству-
ющими органами которых Генеральной прокурату-
рой Российской Федерации заключены соглашения 
о сотрудничестве, на льготной основе, утвержден-
ное приказом Генерального прокурора Российской 
Федерации от 25.01.2023 № 36 «Об организации 
обучения по программам высшего образования 
в федеральном государственном казенном обра-
зовательном учреждении высшего образования 
«Университет прокуратуры Российской Федера-
ции» граждан государств – участников Содружества 
Независимых Государств, а также граждан других 
государств, с соответствующими органами которых 

Генеральной прокуратурой Российской Федерации 
заключены соглашения о сотрудничестве, на льгот-
ной основе», следующие изменения:

1) пункт 1.1 дополнить абзацем следующего со-
держания:

«На обучение могут претендовать иностранные 
граждане, не получившие ранее в Российской Фе-
дерации высшее образование соответствующего 
уровня за счет бюджетных ассигнований федераль-
ного бюджета.»;

2) в пункте 2.2 слова «по мере поступления» за-
менить словами «не позднее 1 апреля соответству-
ющего года приема»;

3) пункт 2.3 после слова «(заявок)» дополнить 
словами «до 1 мая соответствующего года приема»;

4) в абзаце двенадцатом пункта 2.5 слова  
«2 месяцев до начала обучения» заменить словами 
«15 июля соответствующего года приема»;

5) в пункте 2.6:
а) абзац первый изложить в следующей редак-

ции:
«2.6. Прием иностранных граждан на обучение 

по программам специалитета осуществляется на 
конкурсной основе по результатам вступительного 
испытания по русскому языку, по программам ма-
гистратуры – по результатам вступительного ис-
пытания по профилю образовательной програм-



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

мы «Прокурорская деятельность», проводимого на 
русском языке.»;

б) абзац второй после слов «Вступительное ис-
пытание» дополнить словами «по русскому языку»;

6) в пункте 2.7:
а) абзац первый после слова «форма» допол-

нить словом «каждого»;
б) в абзаце втором слова «1 июня» заменить 

словами «15 мая»;
7) в пункте 2.8 слова «1 месяца до начала обу-

чения» заменить словами «30 августа соответству-
ющего года приема»;

8) в пункте 3.2:
а) дополнить новым абзацем третьим следую-

щего содержания:
«При необходимости в образовательную про-

грамму включаются дисциплины (модули), направ-
ленные на формирование профессионально-языко-
вых и коммуникативных компетенций иностранных 
студентов, интеграцию в социокультурную среду.»;

б) абзацы третий – пятый считать соответствен-
но абзацами четвертым – шестым; 

9) приложение № 1 к Положению изложить в 
новой редакции согласно приложению к настоя-
щему приказу.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя Генерального про-
курора Российской Федерации, курирующего во-
просы деятельности Университета прокуратуры 
Российской Федерации.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
специализированным прокурорам, которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Приложение 

к приказу 
Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 13.03.2024 № 185

«Приложение № 1

к Положению о порядке приема  
на обучение по программам высшего 
образования и организации обучения 
в федеральном государственном 
казенном образовательном учреждении 
высшего образования «Университет  
прокуратуры Российской Федерации» 
граждан государств – участников  
Содружества Независимых Государств, 
а также граждан других государств,  
с соответствующими органами которых 
Генеральной прокуратурой Российской 
Федерации заключены соглашения  
о сотрудничестве, на льготной основе

Регистрационный № _____________

Ректору ФГКОУ ВО «Университет прокуратуры Российской Федерации»
	
от _______________________________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество (при наличии) в родительном падеже

гражданство ______________________________________, дата рождения ______________________________________

________________________________________________________________________________________________________
наименование, серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем выдан, дата выдачи

адрес регистрации ______________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
адрес временной регистрации/фактического проживания_________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________
телефон __________________________________________________________________________________________________
имеющего(ей)______________________________________________________________________________образование, 

среднее общее, среднее профессиональное, высшее 

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

полученное в____ году в__________________________________________________________________________________
наименование образовательного учреждения

аттестат/диплом ________________________________________________________________________________________ 
                                          серия                              номер                        дата выдачи
 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить меня к участию в конкурсе и прохождению вступительного испытания1 для поступления 
на 1 курс в ФГКОУ ВО «Университет прокуратуры Российской Федерации»
__________________________________________________________________________________________________________

наименование специальности (направления подготовки), форма обучения

на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках квоты, установленной  
Правительством Российской Федерации, на льготной основе (отметить место обучения).

Университет прокуратуры Российской Федерации (г. Москва)

Дальневосточный юридический институт (филиал)

Иркутский юридический институт (филиал)

Казанский юридический институт (филиал)

Крымский юридический институт (филиал)

Луганский юридический институт (филиал)

Санкт-Петербургский юридический институт (филиал)

Имею документ об окончании подготовительного факультета одной из организаций, входящих в офици-
альный перечень образовательных учреждений Российской Федерации, осуществляющих довузовскую 
подготовку иностранных граждан_________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________

реквизиты документа
Мои индивидуальные достижения:____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Адрес электронной почты:____________________________________________________________________________

С Уставом Университета прокуратуры Российской Федерации, копиями лицензии 
на осуществление образовательной деятельности (с приложением), свидетельства о 
государственной аккредитации (с приложениями) ознакомлен(а).

С порядком проведения вступительного испытания ознакомлен(а).
Подтверждаю, что диплома о высшем образовании по образовательной программе 

уровня бакалавриата или специалитета/магистратуры, полученного 
                       (нужное подчеркнуть)

в Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований  федерального бюдже-
та, не имею.

С информацией об ответственности за достоверность сведений, указываемых 
в заявлении о приеме, и подлинность документов, подаваемых для поступления, 
ознакомлен(а).

Документы в соответствии с Положением о порядке приема на обучение по программам высшего об-
разования и организации обучения в федеральном государственном казенном образовательном учрежде-
нии высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации» граждан государств – участ-
ников Содружества Независимых Государств, а также граждан других государств, с соответствующими 
органами которых Генеральной прокуратурой Российской Федерации заключены соглашения о сотруд-
ничестве, на льготной основе прилагаю.

«____» ______________ 20___ г.        подпись поступающего                                                               
_____________________________________________

Подпись ответственного лица приемной комиссии  _____________________   _______________________________
                                                                             подпись                        И.О. Фамилия

                                                                                                          «____»_______________ 20___г.».

1 Не указывается при наличии документа об окончании подготовительного факультета одной из орга-
низаций, входящих в официальный перечень образовательных учреждений Российской Федерации, осу-
ществляющих довузовскую подготовку иностранных граждан.


